Duchesne: « Comment veut-on que nous parlions, si l'on nous entendit de désigner par le nom de chef de l'Eglise le dépositaire d'une pareille autorité? Eglises séparées, p. 144.

A. Harnack: « Quomodo potuisset Victor tale excommunicationis edictum minitari, nisi iam fuisset *communiter agnitum* ad Romanam spectare ecclesiam definire condiciones communis unitatis, in iis rebus in quibus de fide agebatur ». Dogmengesch. V. I., p. 368.

Ipsè Renan non veretur scribere occasione controversiæ paschalis: « La papauté était née et bien née ».

Dices: Polycrates tandem restitit mandato Victoris. Ergo supremam huius potestatem non agnovit. — Resp. a) Ex mera inobedientia in subdito nequit demonstrari defectus agnitæ potestatis in superiore: b) *Polycrates* restitit in convocanda et celebranda synodo ad normam iniunctionis aut petitionis romanæ, N., in recipiendo more romano celebrandi Pascha die domenica subd.; quia non agnoscebat potestatem supremam Victoris in iis quæ sunt conformia iuri divino, P. prob. Polycrates cum suis videtur putasse morem asianum inniti legi evangelicæ, ut apparet ex iis quæ scribit in sua ad Victorem epistula: « Hi omnes diem Paschæ

quartadecima luna *iuxta evangelium* observaverunt, nihil omnino variantes, sed *regulam fidei* constanter sequentes ».

Tertullianus

Duplex testimonium pro primatu romano ex Tertulliano afferri consuevit: unum ex l. de Pudicitia, c. 1, ubi sermo est de Pontifice maximo, episcopo episcoporum edente decretum peremptorium (pro remissione peccatorum etiam graviorum). At de validitate huius argumenti dubitari merito potest. Non enim sufficienter constat utrum episcopus episcoporum sit *Calixtus* e. romanus, ut non pauci nec ignobiles critici opinantur (Batiffol, Bardenhewer, d'Alés, Lagrange...), an potius *Agrippinus* e. cartaginiensis, ut aliis videtur (Adam, Bardy, Galtier, Ehrhard...); hinc ab hoc testimonio abstinendum censemus.

Tutiorem et clariorem argumentandi viam suggerit alterum testimonium Tertulliani scribentis contra Praxeam: « Idem [Praxeas] tunc episcopum romanum agnoscentem iam prophetias Montani, Priscae, Maximillae et *ex ea agnitione pacem ecclesiis Asiae et Phrygiae inferentem*, falsa de ipsis prophetis et de ecclesiis eorum asseverando et praedecessorum eius auctoritates defendendo, coegit et litteras pacis revocare iam emissas et a proposito recipiendorum charismatum concessare. Ita duo negotia diaboli Praxeas Romae procuravit; prophetiam expulit et haeresim intulit; Paraclitum fugavit et Patrem crucifixit... Et *nos* quidem postea agnitione Paracliti atque defensione *disiunxit a Psychis* » (= catholicis) ». Adv. Praxeam, ML. 2, 155 sq. Habes hic triplicis testimonii mirram confluentiam: Praxaeae, episcopi romani, Tertulliani:

Praxeas ex Asia Romam venit et episcopi romani interventum requirit ad plenam montanismi expulsionem ex Asia et Phrygia.

Episcopus romanus sibi tribuit potestatem dandi vel revocandi litteras pacis i. e. communionem ecclesiasticam haereticis orientalibus.

Tertullianus, id quod caput est, Tertullianus inquam *montanista* (!) clare agnoscit litteras pacis datas a Romano Pontifice habere vim sufficientem ad determinandam communionem haereti-

corum orientalium cum tota ecclesia catholica; aliis verbis, Tertullianus aperte exhibet Romanum Pontificem tamquam *arbitrum communionis* et orthodoxiae oecumenicae. Noteur Praxeam in suo colloquio et hortatione cum episcopo romano provocare, sicut olim Irenaeus cum Victore, *ad auctoritates praedecessorum* suorum; unde merito inferas alios quoque episcopos romanos in antecessum exercuisse suam potestatem primatiales condemnando haereticos Asianos.

Ad rem Batiffol: « Tertullien, Tertullien montaniste, n'hésite pas à écrire qu'il eût suffi que l'évêque de Rome se prononçât en faveur du montanisme pour que les évêques d'Asie et de Phrygie se réconciliassent avec lui, « *ex ea agnitione pacem ecclesis Asiae et Phrygiae inferentem* ». Et il ne pardonne pas à Praxeas d'avoir persuadé l'évêque de Rome de renoncer à son projet de recevoir les charismes, si bien il croit que l'acquiescement de ce seul évêque eût décidé de la destinée ecclésiastique de la nouvelle prophétie ». In « Cathedra Petri » collectionis « Unam Sanctam », edit. du Cerf, 1938, p. 34.

Cyprianus

Quaestio de vera Cypriani mente circa primatum Petri et Romani Pontificis est vere difficilis, et ingenia criticorum mire exercuit. Varia doctorum positio in triplicem turmam distribui potest. — Alii exhibent Cyprianum fautorem cuiusdam primatus quem *chronologicum et typicum* appellant. Soli namque Petro Christus *prius* (Mt. 16, 18-19) conferebat potestatem ecclesiasticam omnem. Quam *deiceps* (Io. 20, 21) prorsus parem dabat caeteris Apostolis continuandam in Collegio episcoporum. Porro ratio praelecti ac ditati Petri eo tota collineabat, ut *unitatem demonstraret*, quam Christus ecclesiae suae legem fundamentalem praestituebat; cuius tamen custodes et artifices forent episcopi pares inter se ac mutuo independentes, fraterna tamen ac solidaria connexione devincti, agente Spiritu pacis. Petrus ergo et *senior* in episcopatu, et unitatis ecclesiasticae *perenne symbolum*. Huius theoriae patroni praecipui sunt in Anglia Benson, in Gallia Turmel, in Germania Hugo Koch.

Alter sententia priori e regione opposita tribuit Cypriano primatum verae propriaeque iurisdictionis, cuius tamen plenitudinem ac vim integram aut non clare perspexerit, vel etiam praxi posteriori obscurarit. Haec sententia passim docetur ac vindicatur ab auctoribus catholicis.

Mediam quandam viam ingrediuntur hi quibus Cyprianus exstitit auctor primatus cuiusdam *realis* quidem, at *non iurisdictionalis*. Petrus non merus inchoator unitatis ac symbolicus repraesentator, sed verum ac reale ipsius principium, non tamen vi supremae iurisdictionis ceteris imponendae, sed plenitudine vitae ac potestatis in alios derivandae. Episcopatus originabatur *in* Petro, pullulabat dein *ex* Petro per temporum ac successionum vices, hinc manebat organice consertus *cum* Petro. Primatus ergo Petri *vere realis*, quippe qui exorbitat ordinem mere chronologicum et typicum, non tamen iurisdictionalis cum sit innixus totus, non tam iurisdictioni supremae, cui respondeat hierarchica subordinatio, quam plenitudini vitae ac potestatis, cui respondeat vinculum organicae connexionis = *primatus originis* seu primogeniturae. Hanc sententiam tuentur nonnulli critici recentes potissimum catholici inter quos facile eminet *B. Poschmann*. Huius triplicis positionis fundamenta breviter examinemus.

I.

Fundamenta primatus chronologici-typici

Primae theoriae fundamenta nemo melius ac copiosius exposuit, quam *H. Koch*. Hunc ergo cum primis prae oculis habebimus in toto rei processu ac examine.

Primum ac princeps argumentum pro hac teoria desumitur ex l. de Unitate Ecclesiae, c. 4, quod in *editione recepta* sic habet: « Loquitur Dominus ad Petrum, ego dico tibi quia tu es Petrus... Super unum aedificat ecclesiam, et quamvis apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat: sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Accipite Spiritum Sanctum..., tamen ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et ceteri

apostoli quod fuit Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate proficiscitur, ut Ecclesia Christi una monstretur ». Notat Koch formulam ecclesiae super unum Petrum aedificatae prorsus aequivalere formulae duplici subsequenti, qua plane clarificatur et plene exhauritur: « Unitatis originem ab uno incipientem » et « Exordium ab unitate proficiscitur ». Hinc fit breve et limpidum argumentum: Petrus eatenus ecclesiae fundamentum, quatenus est *origo incipiens* unitatis ecclesiasticae. Atqui eatenus praedicatur origo incipiens unitatis, quatenus merus ipsius in tempore inchoator. Ergo primatus Petri iuxta Cyprianum concluditur totus in ordine mere temporali. Atqui rursus temporalis Petri praelectio eo a Christo ordinabatur, ut *unitatem manifestaret*. Ergo primatus petrinus est demum chronologico-typicus.

Resp. In hoc argumento omnia reapse limpide procedunt, nisi quod minor syllogismi propositio est aedificata non super petram, sed super arenam. Origo unitatis ecclesiasticae incipit certe ab uno Petro. At quo sensu? Mere chronolice? an etiam realiter? Koch *a priori* supponit primum, hinc semper vertit: mit Einem = *cum* uno, sed Cyprianus constanter asserit Ecclesiam esse aedificatam *super* unum = auf Einem; originem unitatis incipere *ab* uno, non *cum* uno.

Instas: saltem in nomenclatura cyprianica *origo incipiens ab...* prae se fert meram quandam prioritatem temporalem: Das Wort « origo » — ebenso die Präposition « ab » bezeugt eben bei Cyprian in diesem Zusammenhang nicht ein Ursächlicheits — und Abhängigkeitsverhältnis, sondern nur den zeitlichen Anfang, wie « exordium » und « caput » (Koch).

Resp. Rursus habemus meram et audacem assertionem absque ulla probationis specie. Vocem « origo incipiens » implicare apud Cyprianum principium quoddam *vere reale* invicte probatur ex iis quae scribit in ep. 73 (Hartel, p. 786): « Neque enim parva res haereticis conceditur, quando a nobis baptismus eorum in acceptum refertur, cum *inde incipiat* omnis fidei *origo* et ad spem vitae salutaris ingressio... ». Ergo a baptismo *incipit origo* omnis fidei. Agitur hic evidenter de origine fidei non subiectivae seu actus fidei, qui in adultis praecedat baptismum, sed obiectivae i. e.

de obiectis seu bonis magnificis baptismo generatis, quae statim ibi et fuse describuntur. Habes ergo *originem incipientem* significare penes Cyprianum verum et causale principium.

Replicabis: Sed Cyprianus asserit *ideo* Petro *prius* fuisse a Christo collatam potestatem, quam ceteri apostoli deinceps participarent, ut *unitatem Ecclesiae manifestaret*. Ergo Petrus pronuntiatur unitatis *typus*, non effector seu causa.

Resp. Huic difficultati similis esto responsio: Petrus praedicator verus unitatis *typus*, Transeat; *merus* unitatis *typus*, N. Christus non minus, sed *multo magis* manifestat unitatem Ecclesiae constituendo Petrum eiusdem unitatis verum ac reale principium, quam exhibendo eum ut merum ipsius symbolum. Ceterum id quod ostendit unitatem Ecclesiae non tam est ipse Petrus, quam modus agendi et disponendi ipsius Christi. « Nicht ein Typus ist also Petrus; sondern die *Handlungweise* Christi beweist und zeigt klar (manifestat, monstat) dass die Kirche von allen andern Vorzügen den der Einheit tragen muss ». O. Cassel in Rev. Bénéd. 1913, p. 415. Vides iam *primum ac princeps* argumentum Kochianum resolvi in puram petitionem principii.

Alterum argumentum desumitur a Koch ex libro « De habitu virginum » (Hartel, p. 188): « Quod si in scripturis sanctis frequenter et ubique disciplina praecipitur et *fundamentum* omne religionis et fidei de observatione ac timore *proficiscitur*... Ex quibus arguitur sic: Cyprianus expresse fatetur timorem Dei esse *fundamentum* religionis iuxta scripturas. Atqui scripturae aperte testantur timorem Dei esse *initium* sapientiae seu religionis. Patet id evidenter ex scripturis quas Cyprianus collegit in libro *Testimoniorum* III, cap. 20, cuius titulus sic habet: « Fundamentum et firmamentum spei et fidei esse timorem ». Statim afferuntur longa serie textus biblicei quorum duo priores sunt sequentes: « *initium* sapientiae timor Domini » (Ps. 110, 11) — « *Initium sapientiae metuere Deum* » (Prov. 28, 14). Ergo *fundamentum* pro Cypriano est initium praetereaue nihil.

Resp. Hoc argumentum quadruplici saltem pede claudicare deprehenditur:

a) Koch *omissit* scripturas citatas a Cypriano in contextu

antecedenti, et cucurrit ad alias scripturas quas Cyprianus citat in alio libro...

b) Koch *omissit* contextum proxime subsequentem ex quo clare apparet notio fundamenti: « Quod si in scripturis sanctis frequenter et ubique disciplina praecipitur et fundamentum omne religionis et fidei de observatione ac timore proficiscitur, quid cupidius adpetere, quid magis velle ac tenere nos convenit, quam ut *radicibus fortius fixis* et domiciliis nostris *super petram robusta mole solidatis* inconcussi ad procellas et turbines saeculi stemus? » Vides in disciplina et timore constitui a Cypriano *fundamentum*, quod minime sit mera et chronologica aedificii nostri spiritualis inchoatio, sed saxum sustentaculum eidem tribuens *firmitatem* similem plantae quae terrae *altis radicibus* haeret.

c) Koch *omisit* rationem fundamenti a Cypriano positam in *disciplina et observatione*. Porro quale sit hoc tale fundamentum explicat dilucide Cyprianus in praecedentibus scribens: « Disciplina custos spei, retinaculum fidei, dux itineris salutaris, fomes ac nutrimentum bonae indolis, magistra virtutis, facit in Christo manere semper ac iugiter Deo vivere, ad promissa caelestia et divina pervenire » (Hartel, p. 187). Ubi rursus sermo est de fundamento non mere et temporaliter inchoante salutem animae, sed eam vere et realiter causante.

d) Quod attinet textus biblicos collectos a Cypriano in libro Testimoniorum III, timor Dei sane pronuntiatur *initium* sapientiae. At quale initium? Mere temporale? Nonne timor ad disciplinam impellens est sapientiae seu religionis initium ac fundamentum quodam vere reale? Perspexit difficultatem Koch. Qui sic sibi obicit: « Num könnte man sagen, dieser «Anfang» der Weisheit, die Furcht Gottes, bleibe auch stets der feste Untergrund der Weisheit, des Glaubens, der Hoffnung ». Cui difficultati *aprioristicam* rursus responsionem impavide subiungit: « Aber Cyprian denkt nur (!) an den Anfang, von dem in den Schriftstellen die Rede ist ». Sed hanc miram *praecisionem* invenit Koch, non Cyprianus, qui eam nusquam insinuavit, imo aperte exclusit, ut superius vidimus.

Tertium argumentum petitur ex libro « De bono patientiae » (Hartel, 10 p. 414). « Sic Abraham Deo credens et radicem ac

fundamentum fidei primus instituens». En exegesis Koch: « Abraham war der erste Gläubige. Das radix ac fundamentum ist eine Verdoppelung oder sogar Verdreifachung vom *primus*, und es konnte einfach heissen: fidem primus instituens; oder radicem ac fundamentum fidei instituens. Das fidei ist each cyprianischer Genitivus explicativus oder appositivus ». Hinc argumentum: Fundamentum = primus. Atqui primus = initium temporale. Ergo fundamentum = primatus temporalis.

Resp. Iterum *a priori* confingitur radicem ac fundamentum esse verum duplicatum vel triplicatum vocis primus. Si « fidei » est genitivus explicativus seu appositivus, ergo ratio fundamenti praedicatur de ipsa fide, quae non est inchoatio mere chronologica salutis, sed vera *radix*, hinc reale salutis fundamentum. Hinc retorquetur ad hominem argumentum sic:

Primus = Fundamentum

Fundamentum = principium reale.

Ergo primatus = principium reale.

Koch argumento historico ac philologico finem imponit hisce sollemnibus verbis: « Alle diese Stellen zusammen ergeben den philologischen, ja nachgerade mathematischen Beweis (!) dafür, dass bei Cyprian die « Gründung der Kirche auf Petrus » lediglich in seiner Amstellung vor der übrigen Aposteln liegt und dass ein « Fundament » oder ein « Feils » in den späteren und heutigen Ausdeutung bei ihm keine Rolle spielt ». — Habes in superioribus unde iudices de hac philologica et *mathematica* demonstratione. Fundamentum implicare penes Cyprianum ideam *principii* verissime dicitur; at hoc principium intelligi a Cypriano sensu mere temporali gratis et falso toties repetitur.

Quartum ac novum argumentandi genus aggreditur Koch facta observatione sagaci = verba Christi apud Mt. 16, 18-19 continere (pro Cypriano) non meram *promissionem ecclesiae aedificandae* super Petrum, sed veram *realizationem ecclesiae aedificatae* super Petrum ita quidem, ut in Petro non sit inchoata tantum ecclesiastica structura, sed vero quodam sensu perfecta et cumulata « schon die ganze Kirche, sofern sie Inhaberin der

Schlüsselgewalt, Amtskirche, Bischofskirche ist ». Unde fit argumentum: Teste Cypriano in Petro solo iam est tota seu integra ecclesia. Atqui Petrus eatenus dici potest tota ecclesia, quatenus est typus seu imago repraesentans totalitatem ecclesiasticam. Ergo Petrus nequit dici verum ac reale totius Ecclesiae fundamentum, sed merus eiusdem typus seu imago. Totum hoc argumentum videtur Hugoni Koch adeo clarum ac manifestum, ut non vereatur de eo scribere: « Könnte die Typik, und zwar die ausschliessliche Typik Petri und seiner ersten Berufung noch deutlicher zutage treten? Wenn Petrus schon die ganze Kirche ist, so kann er doch offenbar nur ihr Typus, ihr Bild, ihre erste Erscheinungsform sein? ».

Responsio ad argumentum a quadam concessionem incipiat oportet. Cyprianum vidisse in verbis Christi (Mt. 16, 18-19) non meram promissionem, sed veram potestatis collationem, concedendum omnino putamus. At difficultas tota stat in propositione minori quae Auctori nostro videtur evidens, quum reapse sit falsa, ut nunc ostendemus. Petrus ad mentem Cypriani potest et debet dici ecclesia *tota* non mere typice nec totalitate *extensiva*, sed totalitate *intensiva* seu virtutis, eo fere modo quo planta *tota* continetur in germine. Ipse quippe tenet *claves* regni caelorum i. e. vitam et potestatem ecclesiasticam totam, e cuius plenitudine orientur per temporum et successionum vices singulae sive apostolorum sive episcoporum potestates, hinc singulae ecclesiae locales. Quae ut facilius intelligas iuvari poteris perlucido exemplo primi nostri parentis Adami, *super quem* unum creator naturae aedificavit genus humanum *totum*. In primo creationis momento humanitas *tota* continebatur in Adamo. Nihil quippe humanitatis extra ipsum erat, nec amplius nova quaedam humanitas vel huius pars a Deo *creabitur*, sed e plenitudine Adamica per temporum et generationum vices efflorescet posteritas tota. Primo quidem mulier plasmabitur e costa viri mirabili creatoris operatione, praesaga futuri. Ideo mulier vocabitur virago, quia de viro assumpta est; et ideo vir dicetur *caput* mulieris. Non enim vir e muliere, sed mulier ex viro. Vides iam quomodo argumentum adversarii possit facile dissolvi, imo et contra auctorem retorqueri. Posset enim quis concinnare ad normam Koch argumentum mirabiliter concludens:

Adam dicitur et est humanitas *tota*. Atqui eatenus Adam dicitur humanitas tota, quatenus eam repraesentat. Ergo Adam est merus humanitatis typus et figura (!). Tota confusio Koch inde originatur, quod in Petro considerat ein *ideales* Ganzes, quam totalitatem *idealem* et invisibilem, quam Cyprianus numquam cogitavit, nuspiam insinuavit.

Sit ergo huius primae partis clara et tuta conclusio: Theoria primatus chronologici et typici: qualis exponitur et vindicatur a principe eius expositore et fautore, aedificata est tota non super petram robusta mole solidam, sed super arenam.

II.

Fundamenta primatus realis seu originis

Haec secunda theoria, qualis potissime exponitur a *B. Poschmann*, duplici parte constat: una *positiva* in qua statuitur assertus a Cypriano quidam primatus realis seu fontalis, altera *negativa* in qua excluditur omnis primatus iuridicus a Cypriano admissus. Utraque pars examinanda est.

A. Exponuntur argumenta in favorem primatus realis. Prima argumentandi inchoatio inde peti posset, quod Christus, uti notat Kneller, *sua auctoritate* disponendo ut omnis unitatis origo incipiat in Ecclesia ab uno Petro, *verum actum iurisdictionis exercuit*. Porro hoc auctoritatis exercitium explicatur multo clarius et concinnius in nostra hypothese primatus cuiusdam realis, cui respondeat in aliis vera quaedam dependentia, eo videlicet sensu quod Christus, collocato in uno Petro omnis potestatis ecclesiasticae fonte seu principio, eo ipso prohibuit omnem aliam potestatem ecclesiasticam non derivatam e fonte petrino per legitimas successio- num vices. Huius praecise violati praeccepti redarguuntur qui « se ultro apud temerarios convenas *sine divina dispositione* praeficiunt, qui se praepositos sine *ulla ordinationis lege* constituunt, qui *nemine episcopatum dante* episcopi nomen assumunt » (cap. 10 l. de Unitate, Hartel, p. 218-219). Contra vero, realis auctoritatis exercitium difficilius intelligitur in hypothese primatus cuiusdam mere typici. Nonne incongruum prorsus videatur *prae-*

cipere ut unum sit alterius typus seu symbolum? Quis attentare ausit contra hoc tale praeceptum?

Alterum argumentum suggerit ipsa consideratio obvia capituli quarti de Unitate Ecclesiae. Cyprianus instituit contra schismaticos Africanos « probationem ad fidem facilem compendio veritatis. Loquitur Dominus ad Petrum: Ego dico tibi quia tu es Petrus... *Super unum* aedificat Ecclesiam...». Petrus ergo est pro Cypriano *verum et unicum* fundamentum (visibile) *totius*...

Ecclesiae. Porro notio cypriana fundamenti, qualis apparet cum in libro De habitu Virginum (ut superius vidimus), tum vel maxime in hoc libro De unitate ecclesiae (cc. 2, 5 et 9) suggerit ideam non meri initii temporalis, sed firmatis quoque atque immotae cuiusdam soliditatis. Eandem soliditatis ideam premit in sua epistula Firmilianus, apud quem norunt omnes resonare Cyprianum, scribens: « nec permanet (Stephanus) in fundamento unius ecclesiae, quod semel a Christo *super petram solidata est* » (Hartel, p. 820). Nec apparet quomodo Petrus sit fundamentum *totius* ecclesiae, si ceteri apostoli recipiunt directe ab ipso Christo eandem potestatem e fonte petrino non derivatam, nec ullatenus ab eo pendentem. Nonne duodecim reapse forent fundamenta Ecclesiae?

Haec obvia capituli quarti interpretatio illustrem intellectum ac confirmationem obtinet in subsequenti contextu capituli quinti, quod sic habet: « Quam unitatem tenere firmiter ac vindicare debemus maxime episcopi, qui in ecclesia praesidemus, ut episcopatum quoque ipsum unum atque indivisum probemus. Nemo fraternitatem mendacio fallat, nemo fidei veritatem perfida praevaricatione corrumpat. Episcopatus unus est cuius a singulis pars in solidum tenetur. Ecclesia una est quae in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur, quomodo solis radii multi, sed lumen unum, et rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum, et quum de fonte uno rivi defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantis copiae largitate, *unitas tamen servatur in origine*. Avelle radium solis a corpore, divisionem lucis unitas non capit; ab arbore frange ramum, fractus germinare non poterit: a fonte praecide rivum, praecisus arescit. Sic et Ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit;

unum tamen lumen est quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur. Ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit, profluentem largiter rivos latius pandit: unum tamen caput, et origo una, et una mater fecunditatis successibus copiosa: illius faetu nascimur, illius lacte nutrimur, eius spiritu animamur » (Hartel, p. 213-214).

Habes hic capituli quarti illustre commentarium ab ipso Cypriano concinnatum. Quod quum sit sive levius consideratum, sive praepostere intellectum, a diebus exortae controversiae probatio ad fidem facilis vim patitur, et cyprianicum veritatis compendium longos tractatus provocat. Ad primigeniam ergo simplicitatem redeundum. Ex unitate Ecclesiae descripta in capite quarto (cuius nempe origo *ab uno Petro incipit*, Cyprianus ostendit ipsum quoque episcopatum esse unum. Ideo episcopatus unus, quia Ecclesia una; Ecclesia ideo una, quia origo una; ideo una origo, quia ecclesia *tota super unum Petrum* aedificata. Ergo episcopatus ideo demum unus, quia ab uno fonte petrino derivandus. Ideo possessio episcopatus *in solidum* tam vehementer contra eos premitur, quorum attenta potestas, quippe quae sit *ex alia origine exorsa*, nequit coalescere in solidum cum vero ac genuino episcopatu *super unum Petrum* divinitus constituto. Hi reapse « *namine episcopatum sibi dante*, episcopi nomen accipiunt » (c. 10).

Ad hanc unitatis ecclesiasticae originem rursus et valde logice rivertitur Cyprianus in contextu subsequenti: « Ecclesia una est quae in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur ... ». Ubi recurrunt notae illae ac elegantes comparationes e sole, arbore ac fonte mutuatae. In quibus accurate distinguas elementum triplex: multitudinem, unitatem, originem unitatis. In sole habes radiorum *multitudinem*, luminis *unitatem*, unitatis *originem* seu irradiatorem unum, quod est corpus solare. In arbore adest ramorum multitudo, roboris unitas, roboris unius origo una tenaci radici fundata. Similiter in tertio exemplo quod est de fonte: ubi recurrit multitudo rivulorum, numerositas una, origo unitatis seu fons unus. In his omnibus diffusae multitudinis *unitas servatur in origine*. Simile quidpiam videre est in Ecclesia, ubi habetur fidelium, ecclesiarum, episcoporum multitudo, episcopatus unus, robor ecclesiasticum unum, huius unitatis radix una i. e.

caput unum, origo, una, mater una fecunditatis successibus copiosa... Quis non videt caput unum, originem unam esse Petrum *super quem unum Christus* totam suam Ecclesiam aedificavit? Ergo sit iam argumentum in forma: Sic se habet Petrus respectu unitatis ecclesiasticae et episcopalis, sicut se habet corpus solare respectu unitatis luminicae, radix respectu unius roboris vitalis, fons unus respectu numerositatis unius. Atqui sol, radix, fons sunt non merum initium temporale, sed vera causa unitatis in lumine, arbore et massa aquae. Ergo Petrus est fundamentum Ecclesiae eiusque unitatis non mere temporale et typicum, sed vere reale et causale.

Quartum argumentum dabit epistula 43^a scripta eodem fere tempore quo scriptus fuit liber de Unitate Ecclesiae i. e. anno 251. Dirigitur ad plebem universam, eoque tota tendit, ut stantes confirmet, lapsos in spem erigat, omnesque a periculo avertat, quod proxime imminet e parte Felicissimi eiusque satellitum, quibus cum « parum fuisset corrupisse quorundam confessorum mentes et adversus sacerdotium portionem ruptae fraternitatis armare voluisse, nunc se ad lapsorum perniciem venetata sua deceptione verterunt... qui adulterinis doctrinis ecclesiae pudicitiam corrumpere et veritatem evangelicam violare conantur ». His iterum opponit probationem ad fidem facilem compendio veritatis: « Deus unus est, et Christus unus et una ecclesia et *cathedra una* super Petrum Domini voce fundata. Aliud altare constitui, aut novum sacerdotium (episcopatus) fieri praeter unum altare et unum sacerdotium non potest; quisquis alibi collegerit, spargit; adulterum est, impium est, sacrilegum est quodcumque humano furore instituitur ut divina dispositio violetur » (Hartel, p. 594). Quibus novo lumine collustratur laudatum caput quartum et quintum de Unitate. Ibi docuerat totam Ecclesiam super unum Petrum esse aedificatam. Nunc ulterius explicat quid ferat formula ecclesiae aedificatae super unum Petrum = *unam nempe cathedram episcopalem*. Porro eatenus cathedra episcopalis dicitur et est una eaque super Petrum aedificata, quatenus nulla alia cathedra episcopalis potest esse in universa ecclesia, quae non sit derivata ex hac una cathedra Petrina. Hic non agitur de inculcanda concordii fraternitate, qua singuli sive fideles sive episcopi

cohaereant inter se, sed de extollendo et vindicando *unico fonte* episcopatus. Ex unitate cathedrae super Petrum divinitus constitutae non deducitur necessitas unionis moralis inter fideles, sed impossibilitas novi altaris et novi sacerdotii seu episcopatus. Patet ergo primatum Petri implicare non meram prioritatem chronologicam et typicam, sed verum ac reale principium unitatis ecclesiasticae et episcopalis.

Quintum argumentum harmonice cohaeret cum praecedenti. Petitur ex epistula 33, cuius conscriptio tempore praecedit librum de Unitate Ecclesiae. Quamvis careat titulo denotante destinarios, oratio tamen contexta clare ostendit eam esse scriptam contra *quosdam lapsos*, quorum effrenem temeritatem carpit, quippe qui *ecclesiae nomine* litteras audacius ad Cyprianum conscribere atque intempestivum in Ecclesiam ingressum insolenter reclamare sategerant. Horum ut turgidam temeritatem notet atque redarguat, appellat Cyprianus ad divinam Ecclesiae constitutionem: « Dominus noster cuius praecepta metuere et servare debemus, episcopi honorem et ecclesiae suae rationem disponens in evangelio loquitur et dicit Petro: ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam... Inde per temporum et successionum vices episcoporum ordinatio et ecclesiae ratio decurrit ut ecclesia super episcopos constituatur et omnis actus ecclesiae per eosdem praepositos gubernetur. Cum hoc ita divina lege fundatum sit, miror quosdam audaci temeritate sic mihi scribere voluisse ut ecclesiae nomine litteras facerent, quando ecclesia in episcopo et clero et omnibus stantibus sit constituta » (Hartel, p. 566 sq.).

Vix opus est notare hic non agi de significanda et vindicanda *ecclesiae unitate*, sed de explicanda et defendenda ecclesiae *divina constitutione*. Divina haec constitutio exhibetur verbis evangelicis quibus ecclesia tota perhibetur aedificata super Petrum. Ergo formula ecclesiae aedificatae super Petrum implicat apud Cyprianum *erectionem episcopatus*; at episcopatus ecclesiasticus debet necessario esse *Petrinus*, quippe ex quo derivatur totus *per temporum et successionum vices*. Petrus ergo non tantum *senior* in episcopatu, sed *verus fons totius episcopatus*. Singuli episcopi serie non interrupta ascendunt non ad apostolos tantum, sed ad ipsum Pe-

trum. Inde per temporum et successionum vices episcoporum ordinatio decurrit. *Primatus ergo Petrinus rursus non mere chronologicus, sed vere realis i. e. fontalis.*

Sextum argumentum mutuare iuvat ex epistula 59^a ad Cornelium episcopum romanum scripta. Agitur de causa Felicissimi, qui Cyprianum accusaturus Romam venerat stipatus caterva et factione desperatorum. Textit longam seriem criminum quibus hi homines implicati sunt, et merito stupet insolentem ipsorum audaciam. Etenim « post ista adhuc insuper pseudoepiscopo sibi ab haereticis constituto, navigare audent, et ad Petri cathedram atque *ecclesiam principalem unde unitas sacerdotalis exorta est* ab schismaticis atque profanis litteras ferre nec cogitare eos esse romanos, quorum fides apostolo praedicante laudata est, ad quos perfidia habere non possit accessum » (Hartel, p. 683).

Pericope haec proxime agit de *ecclesia romana*. At ea, quae de hac ecclesia proferuntur, talia sunt ut primatus Petri indolem realem luce clarius commonstrent. Sane ecclesia romana pronuntiatur principium unitatis sacerdotalis seu episcopalis, idque *ratione cathedrae Petri*. Sed notum est ecclesiam romanam non posse dici principium *chronologicum* unitatis episcopalis, quum non sit *senior in episcopatu*. Remanet ergo ut sit huius unitatis principium quoddam vere reale. Atqui talem principatum ex cathedra Petri mutuare nullatenus potuisset, si primatus Petrinus fuisset ordinis mere temporalis. Tenet hic certe trito sermone vulgatum adagium: « Propter quod unumquodque tale, et illud magis. Quod si in vulgarem et planiorem sermonem vertimus, obtinetur simplex ac palmarium argumentum: Nemo dat quod non habet. Sed cathedra Petri confert ecclesiae romane primatum quendam vere realem (non dico iuridicum). Ergo primatus in cathedra Petri implicatus nequit coarctari ad ordinem mere temporalem et typicum.

Terribilis est locus iste contra Koch, qui vim argumentationis vivide persentit. Quam quum non possit declinare per consueta subsidia historico-philologica, audacter ingreditur in novum atque *robustius* argumentandi genus. Candide fatetur verba Cypriani in sensu obvio et proprio sumpta repugnare theoriae primatus mere chronologici. At contendit hunc sensum obvium esse

impossibile. Ergo formula ecclesiae romanae unitatem episcopalem originantis *indiget sana interpretatione*. Quam si quaeras, inuenies; si petas, dabit tibi Koch pulchre concinnatam sic: In praefata pericope: — Petri cathedram atque ecclesiam principalem unde unitas sacerdotalis exorta est — sicut vox « ecclesiam » refertur ad « cathedram », sic vox « principalem » refertur ad vocem « Petri ». Forte miraris hanc singularem referentiam, sed vult Koch consideres hanc *constructionem ad sensum*, in qua adiectivum « principalem » tenet locum substantivi « principis ». Quo posito et retento, habetur sensus rationalis, concinnus, prorsus cyprianicus — Petri *cathedram* et ecclesiam *principis* unde unitas sacerdotalis exorta est. Vides iam originem unitatis reponi non in ecclesia romana, sed in Petro. Quaeres forsitan num haec *constructio ad sensum*, ubi adiectivum tenet locum substantivi, sit Cypriano familiaris et consueta. Koch sincere fatetur se nullum tale exemplum in ipso Cypriano reperire potuisse. Habemus ergo Hugonem confitentem: a) Formulam cyprianicam in sensu obvio sumptam non posse componi cum hypothesi primatus mere chronologici; b) Formulam a se inventam ad restituendum novum sensum esse *litterarie* anticyprianicam... Ubi criticus ad tuendam praconceptam theoriam constringitur recurrere ad ista subsidia semichirurgica, sat clare ostendere videtur se agere causam *vir non desperatam*.

B. — *Argumenta Poschmann contra primatum iuridicum.*

Primum argumentum desumitur ex c. 4 libri de Unitate Ecclesiae: Ubi Cyprianus videtur explicite negare primatum iurisdictionis in Petro scribens: « Super unum aedificat ecclesiam, et quamvis apostolis omnibus post resurrectionem suam *parem potestatem tribuat* et dicat sicut misit me Pater... Hoc erant utique et ceteri apostoli quod fuit Petrus, *pari consortio* praediti et honoris et potestatis ». Unde arguitur: Primatus implicat iurisdictionem supremam i. e. quae nullam patitur potestatem in societate maiorem aut parem. Atqui Cyprianus expresse fatetur apostolos accepisse a Domino potestatem *parem*. Ergo indubie negat primatum.

Resp. Difficultas certe gravis est, at non videtur prorsus insolubilis. Distinctio ab auctoribus afferrī passim solita inter potestatem *apostolicam* et primatīalem aliquatenus aprioristica mihi videtur; hinc nova solutionis principia subiungo:

a) Primo quidem dubitari potest num vox «*parem*» sonet perfectam *aequalitatem*, an potius *similitudinem*. Dubitationi ansam praebet nomenclatura Cypriani. Qui non semel *parem* sumit pro simili. Accipe exemplum evidens ex epistula 52^a (Hartel, p. 618), ubi de Felicissimo asseritur quod «*cum sua tempestate Romae quoque ad evertendam ecclesiam navigans similia illic et paria molitus est*». Attamen subito additur: «*plane quoniam prae sua magnitudine debeat Carthaginem Roma praecedere, illic maiora et graviora commisit*». Vides eadem crimina vocari nunc *paria*, nunc *maiora* et *graviora*. Ergo vox «*parem*» potest significare «*similem*».

b) Hanc paritatem reapse non esse absolutam, sed relativam probatur ex ipso contextu, ubi potestas Petri est *originans*, potestas vero apostolorum est *originata*. Nonne eodem modo posset dici: Hoc fuit Eva quod Adam pari consortio praedita et honoris et naturae, sed exordium incipit ab Adamo? Porro Paulus (I Cor., 11 et Ephes. 5, 22-23) vel ex hoc respectu Evae ad Adam deducit subiectionem mulieris ad virum. Item dici posset: Hoc sunt rami quod truncus, pari consortio praediti et roboris et vitalitatis: nihilominus rami pendent a trunco, et non viceversa.

c) Rursus dubitari potest num Cyprianus primario agat de potestate iurisdictionis in foro externo, an potius de potestate sacramentali. Sane hanc *parem* potestatem probat ex verbis Christi apud Io. 20, 21: «*Accipite Spiritum Sanctum: quorum retinueritis peccata...*» Porro haec potestas sacramentalis est. Eadem conclusio obtinetur examinatis tribus aliis textibus ubi hic locus evangelicus recurrit apud Cyprianum: Primo in epistula 69 (Hartel, p. 759): «*Nam cum in baptismo unicuique peccata sua remittantur probat et declarat in evangelio Dominus per eos solos posse peccata dimitti qui habent Spiritum Sanctum; post resurrectionem enim discipulos suos mittens loquitur ad eos et dicit: sicut misit me Pater, et ego mitto vos... quo in loco ostendit eum solum posse baptizare et remissionem peccatorum dare qui habeat Sanctum*

Spiritum ». Dein in epistula 73 (Hartel, p. 783): « Manifestum est autem ubi et per quos remissa peccatorum dari potest, quae in baptismo scilicet datur. Nam Petro primum Dominus, super quem aedificavit ecclesiam et unde unitatis originem instituit et ostendit, potestatem istam dedit ut id solveretur (in terris) quod ille solvisset. Et post resurrectionem quoque ad apostolos loquitur dicens: sicut misit me Pater... Unde intelligimus non nisi in ecclesia praepositis... licere *baptizare* et remissam peccatorum dare ». Advertas perfectum parallelismum huius loci cum pericope capitis quarti de Unitate Ecclesiae. — Demum in epistula 75^a (Firmiliani Hartel, p. 820-821): « Qualis vero error, sit... eius qui remissionem peccatorum dicit apud synagogas haeticorum dari posse... hinc intelligi potest quod soli Petro^o Christus dixerit: quaecumque ligaveris super terram erunt ligata et in caelis... et iterum in evangelio in solos apostolos insufflavit Christus dicens: Accipite spiritum sanctum: si cuius remiseritis peccata remittentur illi... *Potestas ergo remittendorum peccatorum* apostolis data est... ». Quotiescumque ergo Cyprianus textum Mt. 16, 17-18 cum textu Io. 20, 21 comparat, potestatem ligandi et solvendi intelligit praepremis de potestate sacramentali etiam baptismali.

d) Res tota illustrari demum potest exemplo Hieronymi scribentis ad Iovinianum (MI, 23, 247): « Super Petrum fundatur Ecclesia; licet id ipsum in alio loco super omnes apostolos fiat, et cuncti claves regni caelorum accipiant, et *ex aequo* super eos ecclesiae fortitudo solidetur, tamen propterea inter duodecim unus eligitur, ut *capite constituto*, schismatis tollatur occasio ». Vides eandem prorsus difficultatem obiici, eandem solutionem adhiberi in Hieronymo et in Cypriano. Sicut hic loquitur de *pari* potestate, sic etiam ille loquitur de *aequa* solidandi ratione; id tamen non obstat quominus Petrus evehatur in dignitatem capitalem et suprema muniatur auctoritate ut omnem tollat schismatis occasionem.

Alterum argumentum quaerit Poschmann in epistula 71^a (Hartel, p. 773): « Non est autem de consuetudine praescribendum — scribit Cyprianus — sed ratione vincendum. Nam nec Petrus quem primum Dominus elegit et super quem aedificavit ecclesiam suam, cum secum Paulus de circumeisione postmodum

disceptaret, vindicavit sibi aliquid insolenter aut arroganter adsumpsit, ut diceret se primatum tenere et obtemperari a novellis et posteris sibi potius oportere, nec despexit Paulum quod ecclesiae prius persecutor fuisset, sed consilium veritatis admisit et rationi legitimae quam Paulus vindicabat facile consensit». Iuvat praenotare triplicem dari huius difficili loci interpretationem: a) Agitur de primatu *iurisdictionis*, qui negatur Petro (Koch); b) Agitur de primatu iurisdictionis qui conceditur Petro (Catholici passim); c) Agitur de primatu *reali* qui Petro conceditur ita tamen ut primatus iurisdictionis simul negetur (Poschmann). Cardo quaestionis in hoc versatur: In quo reponitur a Cypriano insolens arrogantia? Secundum Koch in hoc quod Petrus sibi primatum iurisdictionis attribuat. Secundum alios in hoc quod irrationabiliter utatur primatu contra iura veritatis. Secundum Poschmann in hoc quod Petrus ex vero quodam primatu reali illegitime deducat et transeat ad primatum iurisdictionis. Quam interpretationem confirmare satagit sequenti usus argumento: Vis implicata in primatu respondet vi implicatae in consuetudine. — «Non est de consuetudine praescribendum; *nam* nec Petrus...»: Atqui consuetudo non implicat ullam superioritatem iuridicam prae novitate. Ergo...

Resp. a) Videtur imprimis posse negari suppositum huius argumenti Hic non tam videtur comparari primatus cum consuetudine, quam modus procedendi Stephani cum modo procedendi Petri. Stephanus deberet in tota hac quaestione baptismali imitari humilitatem et mansuetudinem Petri...

b) Transmissa dein maiori, distinguitur minor: si consuetudo est innixa errori, C., si est innixa veritati. N. Dantur consuetudines habentes vim legis.

c) Cyprianum admittere aliquod insolentiae genus in eo positum, quod quis iure suo male vel importune utatur, vehementer suadet ex iis quae in epistula 14^a scribit de Paulo apostolo: «qui post carcerem saepe repetitum... nec post tertium caelum et paradisum quicquam sibi *insolenter adsumpsit* dicens: neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore et fatione nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus» (Hartel, p. 511). Nihilominus Paulus iure suo usus fuisset gra-

tis manducando: « Cum possemus vobis oneri esse ut Christi apostoli, sed facti sumus parvuli ... nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus » (I Thessal. 2, 7 sq. Cf. II Thessal. 3, 6 sq.).

Tertio argumentatur Poschmann sic: Cyprianus non semel fatetur episcopos esse independentes in administratione suarum ecclesiarum rationem sui actus soli Deo reddituros: sic potissimum in oratione inaugurali Concilii Carthaginensis: « neque enim quisquam nostrum episcopum se episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit, quando habeat omnis episcopus pro licentia libertatis et potestatis suae arbitrium proprium tamque iudicari ab alio non possit, quam nec ipse possit alterum iudicare. Sed expectemus omnes iudicium Domini nostri Iesu Christi *qui unus et solus habet potestatem* et praeponendi nos in ecclesiae suae gubernatione et de actu nostro iudicandi » (Hartel, p. 436). Atqui haec talis independentia vix concipi possit in hypotesi primatus admissi. Ergo.

Resp. Haec episcoporum independentia nequit intelligi absoluta sed relativa. Ipse quippe Cyprianus apponit principium limitationis potestatis episcopalis in decretis conciliorum sive generalium sive provincialium. Missis aliis, legatur epistula 64^a Cypriani et 66 collegarum Fido fratri: « Legimus litteras tuas ... quibus significasti de Victore quondam presbytero, quod ei, antequam paenitentiam plenam egisset temere Therapius collega noster immaturo tempore et praepropera festinatione pacem dederit. Quae res nos satis movit, *recessum esse a decreti nostri auctoritate* sed librato apud nos diu consilio satis fuit obiurgare Therapium collegam nostrum quod temere hoc fecerit et instruxisse ne quid tale de cetero faciat: pacem tamen quomodo-cumque sacerdote Dei semel datam non putavimus auferendam, ac per hoc Victori communicationem sibi concessam usurpare permisimus » (Hartel, p. 717). Hinc: a) datur auctoritas decreti a qua discedere episcopus prohibetur; b) implicite asseritur Therapium potuisse puniri a Concilio; sufficit tamen ei obiurgatio quae a pluribus fit; c) iterum implicite asseritur Concilium potuisse invalidare sententiam pacis seu communionis datam a Therapio. Victori *permittitur* usurpare pacem sibi concessam.

Novum principium limitationis statuitur a Cypriano in epi-

stula 55^a (Hartel, p. 639): « manente concordiae vinculo et perseverante catholicae ecclesiae individuo sacramento, actum suum disponit et dirigit unusquisque episcopus rationem propositi sui Domino redditurus ». Ubi rursus apparet potestatem ac libertatem episcopalem limitari lege solidariae connexionis tum cum collegio episcopali, tum cum indivulsa catholicae ecclesiae unitate. Age iam, servaturne ista connexio duplex abrupta communione cum cathedra et sede romana? En problema fundamentale e cuius recta intelligentia pendet tota quaestionis cyprianicae solutio. Recurret de his sermo in tertia parte.

Quartum et ultimum argumentum desumitur a Poschmann e praxi Cypriani. Qui in quaestione de haereticorum baptismo graviter restitit Pontifici romano Stephano. Atqui Cyprianus minime restitisset Stephano si supremam huius auctoritatem agnovisset. Ergo

Resp. Dist. maior. Cyprianus restitit in quaestione de baptizandis quia putavit Stephanum graviter errare et praecipere ea quae sunt contraria iuri divino, C.; quia non agnovit in eo potestatem superiorem, P. prob. Nec putes ista gratis et a priori confingi. Cyprianus in primis pro comperto habet Stephanum versari in gravi errore. Sic clare apparet ex epistula 74^a Pempeio fratri (Hartel, p. 799): « ... desiderasti in notitiam tuam perferri quid mihi ad litteras nostras Stephanus frater noster rescripserit, nisi tibi rescripti eius exemplum: quo lecto magis ac magis *eius errorem denotabis*, qui haereticorum causam contra christianos et contra ecclesiam Dei adserere conatur ». — Cyprianus dein putat Stephanum praecipere ac docere ea quae sunt contraria *iuri divino*. Sic in eadem epistula (Hartel, p. 801): « quae est ista obstinatio et quaeve praesumptio humanam traditionem *divinae dispositioni* antepone, nec animadvertere indignari et irasci Deum quoties *divina praecepta* solvit et praeterit humana traditio ... ». Iterum ibid. p. 805: « dat honorem Deo qui unitatem et veritatem *de divina lege venientem* non tenens, haereses contra ecclesiam vindicat? ». Vides Cyprianum sincere persuasum tum de errore Stephani antievangelico, tum de iure divino ab eo conculcato.

III.

Fundamenta primatus iuridici examinantur

Argumenta ab Auctoribus passim adhibita ad probandum primatum iuridicum a Cypriano traditum infirmiora videntur. E sola eius doctrina difficile puto aliquid decisivum ac constringens proferre sive in favorem sive contra primatum iurisdictionis. At doctrinae Cypriani non parum luminis ex ipsius praxi accedit. Hinc utile erit examinare relationes Cypriani cum ecclesia romana: a) sede vacante; b) sub episcopatu Cornelii; c) sub regimine Stephani.

A. Relationes Cypriani cum ecclesia r. sede vacante.

Post mortem Fabiani Papae sedes romana vacabat per menses 15 (20 ian. 250 mart. 251). Huius temporis adsunt litterae decem: Ex iis quatuor cleri romani ad clerum carthaginensem et Cyprianum; — sex Cypriani ad clerum et confessores romanos. Porro ex his litteris apparent clare sequentia.

a) *Ecclesia romana* exhibet conscientiam suae responsabilitatis et sollicitudinis pastoralis universalis — se immiscet in rebus spectantibus ad disciplinam ecclesiae africanae, cui praescribit vel suggerit modum agendi cum lapsis — miratur et reprehendit fugam Cypriani tempore persecutionis — exspectat novi episcopi electionem ad innovandam disciplinam ecclesiasticam; putat tamen convenientiam celebrandi concilium universale ad totam quaestionem de lapsis moderandam.

b) *Cyprianus* apparet sollicitus de reddenda continuo romanis ratione actus ac administrationis suae — mittit ad clerum romanum omnes litteras quas ex exilio conscripsit ad clerum et plebem carthaginensem — numquam miratur interventum cleri romani in rebus ecclesiae africanae — modum disciplinarem praescriptum a clero romano retinendum esse censet — innovationem disciplinae in causa lapsorum reservat concilio universali, audito tamen consilio romano, — nec omittendum factum episcopi Pri-

vati Lambesitani, haeretici africani, qui Romam venit auxilium quaesiturus.

c) *Harnack* iure agnoscit et celebrat momentum harum litterarum ad illustrandam historiam sive communitatis romanae, sive ecclesiae universalis. Ex his litteris apparet ecclesiam romanam possidere saeculo 3^o mediante primatum quendam realem, primatum inquam servitii praestiti ed officii impleti seu responsabilitatis et sollicitudinis universalis. Addit tamen nondum apparere fundamentum dogmaticum et historicum huius primatus; siquidem clerus romanus, sede episcopali vacante, sentit et loquitur sicut ipse episcopus; unde sequitur fundamentum huius incomparabilis auctoritatis non tam residere in dignitate episcopi romani, quam in origine, in historia huius ecclesiae, in sua fide et amore, in sua devota et seria sollicitudine circa ecclesiam oecumenicam. — En magnificam viri doctissimi et acatholici confessionem. *Harnack* agnoscit *factum* primatus romani in quo implicatur sollicitudo pastoralis oecumenica. At misere discipitur in interpretatione huius facti. Falsum est clerum romanum, sede episcopali vacante, eodem modo agere ac ipsum episcopum. Audiatur Novatianus nomine cleri romani scribens Cypriano papae (epist. 30, Hartel, p. 553): « nobis *differendae* huius rei necessitas maior incumbit, quibus post excessum nobilissimae memoriae viri Fabiani *nondum est episcopus* propter rerum et temporum difficultates *constitutus, qui omnia ista moderetur* et eorum qui lapsi sunt possit cum auctoritate et consilio habere rationem ». Item inferius: « Cuius temperamenti moderamen nos hic tenere quaerentes diu et quidem multi et quidem cum quibusdam episcopis vicinis *ante constitutionem episcopi nihil innovandum putavimus*, ut interim dum episcopus dari a Deo nobis sustinetur, *in suspenso* eorum qui moras possunt dilationis sustinere *causa teneatur* ». Vides totam innovationis disciplinariae causam episcopo eligendo reservari. — Fundamentum incomparabilis auctoritatis ecclesiae romanae situm esse in *origine* huius ecclesiae verissime dicitur; at origo et dignitas tota ecclesiae romanae secundum doctrinam Cypriani non est alia quam « cathedra una super Petrum Domini voce fundata » En fundamentum dogmaticum et historicum primatus romani.

B. Relationes Cypriani cum Cornelio (mart. 251-iun. 253).

Adsunt huius temporis litterae undecim: e quibus novem Cypriani ad Cornelium; duae Cornelii ad Cyprianum. Argumentum principale harum epistularum est duplex: quaestio nempe de lapsis, et quaestio de schismate africano et romano. Porro hae litterae rursus historiam primatus romani vario modo illustrant.

Ipse imperator ac tyrannus infestus imprimis testis existit singularis auctoritatis quae propria erat sedis romanae. Quippe qui, ut ait Cyprianus, « multo patientius et tolerabilius audiret levari adversus se aemulum principem, quam constitui Romae Dei sacerdotem » (epist. 55).

Felicissimus quoque schismaticus africanus primatui romano testimonium perhibet. Condemnatus quippe in ecclesia africana a Cypriano et clero carthaginensi Romam appellat ibique causae suae patrocinium apud Cornelium quaerit (epist. 59).

Cornelius ipse peculiaris suae dignitatis ac potestatis conscius se praebet. In rebus ecclesiae africanae se immiscet, Privatum Lambesitanum episcopum africanum condemnat, Felicissimum diaconum schismatis africanae principem excommunicat, rei et disciplinae africanae certior fieri continuo studet, imo miratur quod Cyprianus non statim scripsisset Romam de Fortunato facto pseudoepiscopo.

Cyprianus (cum suo clero) apparet constanter sollicitus de servanda communione cum ecclesia romana. Primo quidem electioni Cornelii attentissime invigilat; Romam legatos et totius rei testes mittit; electionis legitimitatem falsis rumoribus obscuratam diligenter examinat; ea vero certo cognita, sedulo curat ut episcopi africanae Cornelium ut verum Papam agnoscant; ipse cum suis collegis rationem reddit Cornelio de statu ecclesiae africanae, necnon de schismate presbyterorum et Felicissimi diaconi; mittit bis Romam litteras quas ad clerum et plebem fecerat de his presbyteris schismaticis; scribens litteras ad confessores romanos, curat ut hae litterae primum legantur vel tradantur Cornelio e cuius arbitrio pendebit ut illae in manus confessorum deveniant; rursus Cyprianus communicat Cornelio nova decreta conciliaria de pace lapsis communicanda spemque aperit fore ut haec decreta

Romae benigne suscipiantur — « quod credimus vobis quoque paternae misericordiae contemplatione placiturum » (epist. 57). Et haec quidem *de factis seu praxi. Doctrinam* quod attinet, Cyprianus ecclesiae romanae magnificum encomium textit eamque appellat « *cathedram Petri atque ecclesiam principalem* unde unitas sacerdotalis (episcopalis) exorta est... ad quam perfidia habere non possit accessum » (epist. 59). Docet praeterea communionem cum Cornelio implicare communionem « cum catholica ecclesia (epist. 55), cum catholica ecclesiae unitate » (epist. 48).

C. *Relationes Cypriani cum Stephano* — mai. 254-aug. 255.

Tria hoc tempore examinanda occurrunt: a) *Factum gallicum* seu casus Marciani; b) *Factum hispanicum* seu casus Basilidis et Martialis; c) *Controversia baptismalis*.

a) *Factum gallicum* narratur in epistula 68^a (Hartel, p. 744-749). En rerum synthesim: Marcianus episcopus arelatensis adhaeserat Novatiano eiusque rigorismo exaggerato. Faustinus episcopus Lugdunensis et episcopi comprovinciales recurrunt ad Stephanum papam, ut hic causam excommunicationis Marciani promoveat. At Stephanus litteras responsorias nimium differt. Hinc Faustinus semel et iterum scribit ad Cyprianum requirens eius adiutorium. Tunc Cyprianus scribit — mirabile dictu — non ad Faustinum vel episcopos gallicos sed ad Stephanum excitando eius sollicitudinem pastoralem: « Quapropter facere te oportet litteras plenissimas ad coepiscopos nostros in Gallia constitutos, ne ultra Marcianum pervicacem collegio nostro insultare patiantur ... Dirigantur in provinciam et ad plebem Arelate consistentem a te litterae quibus abstento Marciano alius in loco eius substituatursignifica plane nobis quis in locum Marciani fuerit substitutus, ut sciamus ad quem fratres nostros dirigere, et cui scribere debeamus... Servandus est enim antecessorum nostrorum beatorum martyrum Cornelii et Lucii honor gloriosus: quorum memoriam cum nos honoremus, multo magis tu, frater carissime, honorificare et servare gravitate et auctoritate tua debes, qui vicarius et successor eorum factus es. Illi enim pleni spiritu Domini et in glorioso martyrio constituti dandam esse lapsis pacem censuerunt et pae-

nitentia acta fructum communicationis et pacis negandum non esse litteris suis signaverunt ».

Conclusiones e factis derivantur: a) Faustinus et episcopi provinciales eo ipso quod Marcianum excommunicare ipsi non audent et ad Romanum episcopum recurrunt, evidenter agnoscunt superiorem Stephani auctoritatem iuridicam: b) Ipse Cyprianus attestatur ad Stephanum spectare: — commonere episcopos gallicos ut hi excommunicent Marcianum; — praecipere plebi arelatensi ut abstineant a Marciano et eligant alium eius loco; — nuntiare primati africano nomen novi electi et constituti episcopi; — Porro Cyprianus ad iustificandam excommunicationem Marciani appellat ad decreta disciplinaria emissa ab antecessoribus Stephani et ab omni episcopatu approbata. Ex his omnibus sat clare apparet ipsum Cyprianum agnoscere in Stephano singularem quandam et superiorem auctoritatem. Qualis est haec auctoritas, quaenamve eius origo? Koch et Poschmann facta explicare satagunt facto recursum ad auctoritatem Stephani utique superiorem, at non absolute primatiam, sed *patriarchalem*. Sed haec explicatio *aprioristica* prorsus nobis videtur omnique fundamento destituta. Cyprianus nuspiam commemorat vel alludit ad istam auctoritatem patriarchalem, sed totam ecclesiae romanae dignitatem et « principalitatem » e cathedra Petri derivat, super quem unum Christus *totam* suam ecclesiam aedificavit.

b) *Factum hispanicum* narratur in epistula 67^a (Hartel, p. 735-743). En rerum summam: Basilides episcopus legionensis et Martialis episcopus emeritensis, ambo libellatici et aliorum criminum rei, legitime deponuntur ab episcopis hispanis. In eorum locum legitime succedunt Sabinus et Felix. Basilides appellat ad Stephanum, qui ei priorem locum restituit, hinc invalididat electionem Sabini. Ad haec Felix praesbyter cum plebe et Aelius item cum plebe scribunt litteras ad Cyprianum quaerentes solatium et auxilium. Cyprianus, coacto concilio et re tota examinata, respondet: « Propter quod integritatis et fidei vestrae religiosam sollicitudinem, fratres dilectissimi, et laudamus pariter et probamus, et *quantum possumus* adhortamur litteris nostris, ne vos cum profanis et maculatis sacerdotibus communicatione sacrilega miscea-

tis, sed integram et sinceram fidei vestrae firmitatem religioso timore servetis ».

Conclusiones e factis deducuntur: a) Primo quidem *Basilides* in ea persuasione est Stephanum posse convalidare episcopatum a quo ipse fuerat depositus, cui praeterea ipse sponte renuntiaverat.

b) Eadem persuasio videtur elucere in *aliis episcopis* qui cum Basilide in suam sedem restituto communicare pergunt: « Quare etsi aliqui de collegis nostris (extiterint) fratres dilectissimi, qui deificam disciplinam neglegendam putant, et cum Basilide et Martiale *temere communicent...* ». Idem dicendum videtur de plebe quae et ipsa cum Basilide communicabat: « Nec sibi blandiatur plebs quasi immunis esse a contagio delicti possit *cum sacerdote peccatore communicans* et ad iniustum atque illicitum praepositi sui episcopatum *consensum suum commodans* ». c) *Ipsa Stephanus* non veretur invalidare electionem Sabini ab episcopis hispanis in sede legionensi constituti, et Basilidem iuste depositum in suum episcopatum restituere. b) Cyprianus non agnovit valorem actus a Stephano positi: qua de causa? *Primo* quia est *contrarius iuri divino*: « desiderio vestro non tam nostra consilia, quam *divina praecepta* respondent, quibus iam pridie *mandatur voce caelesti et Dei lege praescribitur* quos et quales oporteat deservire altari Quae cum praedicta et manifestata sint nobis, *praeceptis divinis* necesse est obsequia nostra deserviant nec persona in eiusmodi rebus accipi aut aliquid cuiquam largiri potest humana indulgentia, *ubi intercedit et legem tribuit* divina praescriptio ». *Dein* actus seu concessio Stephani est *contraria decreto papali* et episcopatus universi: « frustra tales (Basilides et Martialis episcopatum sibi usurpare conantur maxime cum iam pridem nobiscum et cum omnibus omnino episcopis in toto mundo constitutis *etiam Cornelius* collega noster *decreverit* eiusmodi homines ad paenitentiam quidem agendam posse admitti, ab ordinatione autem cleri atque sacerdotali honore prohiberi ». *Accedit* quod concessio Stephani sit *innixa errori*: « Basilides post crimina sua detecta Romam pergens Stephanum collegam nostrum longe positum et gestae rei ac *veritatis ignarum fefellit* ». Ceterum auctoritas Stephani videtur a Cypriano implicite ad-